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يادداشت سردبير

فعال و با تدبیر و برنامه ریزی داشــته باشیم. 
اینجاست که برای فهم بهتر چیستی و ابعاد آموزش 

در جهان امروز توجه به چند نکته رهگشاست:
1. دوران کرونــا بار دیگر این واقعیت را به همه یادآور شــد که 
مهم ترین عامل و نقطة اتکای اساسی در فرایند تعلیم وتربیت، معلم 

است و برای هر پیشرفت و تحولی باید معلم را توانمندتر کرد.
2. طراحی آموزشی برای هر موقعیت یادگیری، از جمله وظایف 
معلم است و اوست که می تواند با تکیه بر تجربه ها و ابتکار عمل 
خود و متناسب با شــرایط کلاس درس یا هر موقعیت یادگیری 

دیگر، طراحی هایی بهتر و غنی تر داشته باشد.
3. در آمــوزش، به همان میزان که باید بدانیم کجا و چگونه 
»می توانیــم« و »باید« از فضای مجــازی و فناوری های نوین 
اســتفاده کنیم، به همــان میزان هم باید بتوانیم به درســتی 
تشــخیص دهیم که از منظر تربیتی و آموزشی، کجا و چگونه 
»نمی توانیم« و »نباید« از این فناوری ها اســتفاده کنیم. نباید 
فراموش کرد که این فناوری ها قرار است برای ارتقای تربیت و 

یادگیری متربیان و در خدمت تربیت باشند!

تعلیم وتربیت فرایندی اســت چندبعدی، پویا و متأثر از شرایط 
اجتماعی و انسانی و ویژگی ها و ابعاد بسیار قابل توجهی دارد.

نگاهی به رخدادهای ســال های اخیــر در فضای تعلیم وتربیت 
جهانــی و همچنین واقعیت ها و تجربه های کشــورمان، از نقش 
فزایندة فناوری های دیجیتال در آموزش حکایت می کند. اما باید 
دانست، كه این کاربست فناوری در آموزش، از یک  سو مزیتی برای 

در چند ســال اخیر آموزش وپرورش 
کشورمان وارد مرحلة جدیدی شده و تجربه های 
تازه و متفاوتی را پشت ســر گذاشته است؛ از مدرسة 
تلویزیونی ایران گرفته تا شبکة شاد و از معلمان تولیدکنندة 
محتوای آموزشی گرفته تا دانش آموزان گوشی به دست در کلاس 
و مدرســه. هر چند تعطیل شدن مدرســه ها طی یکی دو سال 
گذشته بر اثر کرونا آسیب ها و عوارض تربیتی و آموزشی بسیاری 
به بار آورده، ولی بســیاری از شرایط سخت، خود منشأ ابتکارها 
و خلاقیت ها و هنگامة بروز توانمندی های غیرمنتظره هســتند. 
بی تردید، ارزشمندترین دستاورد خانوادة بزرگ تعلیم وتربیت در 
این دوره، تجربه های آموزشــی و تربیتی معلمان، دانش آموزان و 
خانواده ها بوده است؛ تجربه هایی که برخی شیرین و جالب توجه 
و البته برخی هم تلخ و عبرت آموزند. در واقع، همه گیری کرونا و 
تعطیلات گســتردة مرتبط با آلودگی هوا، تلنگری جدی به نظام 
آموزشی ما بود تا فضای مجازی و فناوری های ارتباطات و اطلاعات 

را جدی بگیرد و نسبت خود را با آن ها بازتعریف و مشخص کند.
مــا در عصری زندگی می کنیم که ایــن فناوری ها تحول هایی 
اعجاب آور و چه بســا ســهمگین در نحوه و سبک زندگی فردی، 
فرهنگی، اجتماعی، اقتصادی و حتی سیاسی ما به وجود آورده اند. 
این تحولات همچنان که فرصت های بی نظیری برای بشر فراهم 
آورده اند، زمینه ســاز چالش ها و آسیب هایی نیز بوده یا هستند. 
غلبه بر این چالش ها و آسیب ها و استفادة بهینه از آن فرصت ها، 
در صورتی امکان پذیر اســت که از نادیده گرفتن این فناوری ها یا 
ساده انگاری  در رویارویی با آن ها پرهیز کنیم و مواجهه ای عاقلانه، 
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مدیریت  و رفع برخی کاستی ها و محدودیت هاست و از دیگر سو 
الزام و اجباری برای طی کردن مســیر پیش روی تعلیم وتربیت 
بــا نگاهی آینده نگرانــه. از این رو، آموزش در ســال تحصیلی 
1402ـ1401 از نوع »آموزش ترکیبی« تعریف شــده است. اما 

آموزش ترکیبی چیست؟

آموزش ترکیبی
آموزش ترکیبی اساســاً آموزشی است به شیوة حضوری که در 
فضای واقعی کلاس درس و مدرســه پیش می رود و در آن معلم 
همچنان نقش کلیدی و محوری را ایفا می کند؛ با این تفاوت که 
معلــم در فرایند آموزش و با صلاحدید خود از ابزار دیجیتال و 
ظرفیت های فناوری های اطلاعاتی و ارتباطاتی نیز برای افزایش 
جذابیت، غنی سازی، تنوع بخشی و بهینه سازی فرایند یاددهی، 
 یادگیری بهره می برد. در این شیوه از آموزش، معلم فرایندی را 
طراحی می کند که در آن ابزار دیجیتال در خدمت کارآمدسازی 

تک تک فعالیت های کلاس درس است.
با توجه به این تعریف، روشن است که منظور از آموزش ترکیبی 
به هیچ  وجه تعطیلی یا توقف کلاس درس حضوری نیســت. در 
این شیوه، »مجاز« و »واقعیت« از هم جدا نیستند، بلکه از فضای 
مجازی و قابلیت های آن در کلاس و در حضور همة افراد استفاده 
می شود. با این توصیف می توان گفت، آموزش ترکیبی کارکردها و 

ویژگی هایی دارد، از جمله:
é امکان استمرار آموزش در همة شرایط از جمله تعطیلی های 

غیرمترقبه مانند آلودگی هوا؛
é غنابخشی به طراحی آموزشی؛
é مدیریت مؤثرتر زمان آموزش؛

é تنوع بخشــیدن به ارزشــیابی و گرفتن بازخورد گسترده تر و 
سریع تر؛

é ایفای نقش مؤثرتر دانش آموزان در کلاس و درس؛
é انجام هرچه بیشتر فعالیت های علمی و عملی )آزمایشگاهی(؛

é افزایش انعطاف در اجرای برنامة درسی.
با این توصیف، اکنون ضروری است با جنبه های آموزش ترکیبی 

و انواع آن آشنایی بیشتری پیدا کنیم.
مفهوم آموزش ترکیبی از چند دهه قبل در فضای تعلیم وتربیت 
جهان مطرح شده بود و اجرا می شد. اما همه گیری بیماری کرونا و 
تکانه های پس از آن بر آموزش وپرورش کشورهای جهان، گرایش 
بسیار بیشتر و توجه عمیق تر به این رویکرد آموزشی را در پی داشت.
حال باید دیــد راهکارهای عملی برای کاربســت این رویکرد 

چیست؟ 
آموزش ترکیبی با فراهم  کــردن زمینة فعالیت ها  و فرصت های 
یادگیری، مانند فعالیت های یادگیری در کلاس درس و فعالیت های 
برخط برای یادگیرندگان، برنامة درســی حضــوری را با آموزش 
مجازی ترکیب می کند. البته همین جا باید یادآور شویم، منظور 
از آموزش ترکیبی، تلفیق سادة فناوری های آموزش برخط با شیوة 

آموزش در کلاس های سنتی حضوری نیست، بلکه آموزش ترکیبی 
بازطراحی عملی و اصولی فرایند یاددهی یادگیری برای رسیدن به 
اهدافی است که تنها با آموزش برخط یا فقط با آموزش حضوری 

نمی توان به آن ها دست یافت.
بر این اساس، در آموزش ترکیبی، حضور معلم و همة دانش آموزان 
کلاس در فضای واقعی کلاس درس، یعنی در مدرســه، ضرورت 
دارد، اما از فناوری های نوین مبتنی بر رایانه و گوشی های هوشمند 
و فعالیت های تعاملی برخط نیز برای افزایش کیفیت و اثربخشی 

آموزش استفاده می شود.
آموزش ترکیبی را می توان طیف یا پیوســتاری از فعالیت های 
یاددهی یادگیری در نظر گرفت که دامنة وسیعی از تعاملات میان 
آمــوزش حضوری و روش های کاملًا برخط را پوشــش می دهد. 
بدین ترتیب، عناصر روش های حضوری و روش های برخط، با توجه 
به تصمیمات آموزشی، به میزان کم یا زیاد با هم ترکیب می شوند. 
شــایان توجه اســت، آموزش ترکیبی با برخی دیگر از الگوها و 
پارادایم ها، مانند آمــوزش هیبریدی و آموزش معکوس، مرزهای 
مشــترک قابل توجهی دارد. برای مثال، آمــوزش هیبریدی نیز 
ترکیبی از آموزش حضوری و آموزش از راه دور است. مدرسه های 
هیبریدی آموزش زنده را در اغلب کلاس های درس دنبال می کنند. 
این شیوه از آموزش، به دانش آموزانی که امکان حضور در کلاس را 
ندارند، امکان مي دهد تا از طریق »دورسخنی« )ویدئوکنفرانس(، 
به کلاس در حال برگزاری خود متصل شوند. در برخی مدرسه ها 
اجرای شیوة هیبریدی به معنی تقسیم زمان آموزش به یادگیری در 
خانه و در کلاس درس است. در برخی مدرسه ها نیز دانش آموزان 
بعضی پایه های تحصیلی در خانه و دانش آموزان پایه های پایین تر 

در کلاس درس آموزش می بینند.

از مثلث یادگیری تا مربع یادگیری
به طور کلی، در فرایند آموزش سه عنصر اصلی یادگیرنده، معلم 
و محتوا نقش ایفا می کنند که همواره مورد توجه صاحب نظران 
قرار داشــته اند. بر همین اساس، در برخی منابع علمی  پژوهشی، 
مثلثی با عنوان »مثلث یادگیری« با اضلاع این سه عنصر تعریف 
شده است. در همین راستا، از گذشته برنامه های درسی را به طور 
عمده با محوریت ابعاد گوناگون این ســه عنصر طراحی و تدوین 
می کردند. اما با پیشرفت روزافزون فناوری و به دنبال آن پیدایش 
ابزارها، امکانات و بسترهای مفید و مؤثر برای آموزش و یادگیری 
معنادارتر، عنصر فناوری هم به سه عنصر قبلی در فرایند آموزش 
افزوده شــد. با این توصیف، امروزه آموزش افزون بر ســه عنصر 
پیشین، فناوری را نیز به عنوان یکی دیگر از عناصر اصلی خود در 
نظر می گیرد. لذا بیراه نیست اگر از »مربع یادگیری« سخن بگوییم.

بخش هایی از این نوشــته از محتوای مفصل 456 صفحه ای »راهنمای 
آموزش ترکیبی دورة دوم متوســطه 1402 ـ 1401« گرفته شده که 

سازمان پژوهش و برنامه ریزی آموزشی آن را تهیه و منتشر کرده است.
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